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Abstract

The paper evaluates transition of the monetary policy in Georgia to inflation targeting

and the record of the first years of experience with this policy. The inflation targeting

was officially announced in 2009; nevertheless, the National bank of Georgia

(“NBG”) was investigating and planning the transition since 2006. The NBG

implemented new instrument the monetary rate – as a precondition for switching to

the inflation targeting. The NBG has also improved the independence and

transparency following its introduction.

Then, we assess the success of the policy change by investigating the efficiency of

the monetary transmission mechanism using vector auto-regression models with

alternative identification schemes, in particular, the Cholesky decomposition and sign

restrictions approach. Our findings suggest that the monetary transmission

mechanism works primarily via the Tbilisi interbank rate while the effects of changes

in the newly implemented monetary policy rate are bit weaker. The maximum price

decrease is achieved after about 15-17 months and it somewhat coincides with the

NBG’s horizon (4-6 quarters). We have further established that the monetary policy

supports the financial stability to a certain extent.
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Abstrakt

Předložená práce si klade za cíl zhodnotit zavedení a zkušenosti s inflačním

cílováním v Gruzii. Inflační cílování bylo oficiálně ohlášeno v roce 2009, ale

centrální banka směřovala k implementaci nového režimu již od roku 2006. Došlo k

zavedení nového instrumentu měnové politiky, základní měnové sazby, zvýšení

transparentnosti rozhodnování a posílení nezávislosti centrální banky. Dopad

inflačního cílování je posuzován za pomoci odhadu síly transmise měnové politiky za

pomoci VAR modelu s několika alternativními identifikacemi (Choleského

dekompozice a identifikace přes znaménkovou restrikci). Výsledky naznačuji že

monetární transmise primárně funguje přes mezibankovní sazbu a efekt nově

implementované základní měnové sazby je zatím spíše slabý. Maximální pokles

cenové hladiny nastává po 15-17 měsících což koresponduje s horizontem měnové

politiky centrální banky v délce 4-6 čtvrtletí. Měnová politika také reaguje a

ovlivňuje finanční stabilitu v Gruzii.
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Monetary transmission mechanism in Georgia under inflation targeting regime

Motivation:

Inflation targeting was first introduced by New Zealand in 1990; thereafter number of

developed and emerging markets followed its lead. Statistics show that none of the countries has

dropped this policy. Owing to the fact that it has been a successful monetary policy for

developed countries, many people deem IT is a panacea for their economy, others contend that

less developed countries are not ready yet. It was debatable topic even in the U.S. until 2012

when the U.S. Federal Reserve Chairman Ben Bernanke set a 2% target inflation rate, bringing

the Fed in line with many of the world's other major central banks.

Georgia introduced IT in 2009. It is country with political and economic instabilities, highly

dependent upon exogenous factors. As opposed to developed countries (New Zealand, Canada,

UK) which wanted to lock the low inflation rate after disinflation period, Georgia was facing

constantly growing inflation rate. Thus, IT should have been an instrument to at first lower and
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then lock inflation rate. In 2008’s IMF paper, Bakradze and Billmeier assessed Georgian

economy and concluded that reliable MTM is crucial prerequisite for successful IT regime.

According to the authors, major weakness of previous monetary policy was “lack of reliable

interest rate that reflects the monetary stance.” Now, almost ten years later, when the main goal

of the National Bank of Georgia (NBG) is to maintain price stability and create valid inflation

expectations for society, I am inclined to examine whether it managed to implement benchmark

policy rate and improved monetary transmission mechanism under inflation targeting regime. I

will try to indicate how NBG developed

Hypotheses:

1. Money aggregate effects on output and prices are still significant;

2. NBG manages to create correct expectations, which means that the prices and output

response to policy interest rate shocks are consistent with economic theory;

3. The exchange rate channel is still very important.

Methodology:

I will, in the first place, collect previous empirical analyses, collect data from the National

Bureau of Statistics and the National Bank of Georgia. I intend to examine the manner whereby

central bank of Georgia developed and what are the changes in monetary transmission

mechanism. I am planning to use baseline VAR model and BVAR with sign restrictions method.

Expected Contribution:

I expect my contribution to be more or less meaningful as dearth of scientific research on

today’s Georgian monetary transmission. To my knowledge country lacks expertise on the

policy at issue and the present paper will attempt to provide new insights on this matter and fill

the gap.

Outline:

1. Introducing inflation targeting: I will review the framework, also advantages and

disadvantages of inflation targeting;
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2. Economy of Georgia: small history of monetary policy, how Central Bank developed and

prepared for implementing inflation targeting; Examining transparency, accountability

and independence.

3. Monetary transmission mechanism of Georgia;

4. Empirical analysis: I will explain how the data was collected and methods of my

estimated model; discuss some results;

5. Conclusions
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Introduction

A well-functioned monetary transmission mechanism is essential for a stable economy. The

inflation targeting (IT) – which is a recent trend – is inviting for many developing as well as

already developed markets. Many central banks adopted the inflation targeting as a pragmatic

response to the failure of other regimes. However, the question whether it also applies to

emerging markets has been a matter of debate for a long time. Empirical evidence demonstrates

that all countries which have implemented the inflation targeting are still following the policy.

For some researchers, this already serves as a sign of success. Others contend that the inflation

targeting is a great tool to curb a price level, but it is characterized by strict institutional

requirements and, consequently, it might be inapplicable to emerging economies.

In this paper, we review the experience with inflation targeting in Georgia. We took two

approaches: first, we collected all data about the NBG and tried to assess how they prepared for

an important switch; second, we performed an empirical analysis which looks into the monetary

transmission mechanism using different approaches.

The switch to IT was a necessary as the previously stable relationship between what the NBG

was able to control (the monetary base) and the final objective (the inflation) broke down over

time. One of the main steps towards successful policy was the creation of a monetary rate in

2008. It is a minimum interest rate on one-week refinancing loans provided to commercial banks.

Currently, with the Tbilisi interbank rate, it is one of the main tools in ensuring the NBG

mandate – i.e. the price stability – which also serves as a primary goal of the Central Bank of

Georgia. Introduction of the new policy rate was crucial as they support short-term liquidity on

the market and the NBG is the only supplier of national currency; especially considering the fact

that the country is characterized with rather high level of dollarization. The decisions regarding

monetary policy rate are made by Monetary Policy Committee but approved by the Governor of

the Central Bank of Georgia, they depend on current and expected developments in the economy

or financial market. Other institutional requirements, such as independence and transparency of

the central bank is vital to create correct inflationary expectations.
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The second part utilizes an econometric approach to study the policy change. This paper applies

two types of vector autoregressive models. One of the methods used – i.e. sign restrictions – is

rather novel and has never been used to study the Georgian economy. The choice of the model

was motivated by vast literature on inflation targeting and monetary transmission mechanism.

We apply Cholesky decomposition as a baseline VAR to follow the previous analysis about IT

and Georgia from 2008 and employ the sign restriction method for sensitivity analysis and

further insights. We investigate the shock effect of positive interest rate on Georgian economy

and observe if output, prices and nominal exchange rate respond to tight monetary policy actions.

The contribution of this paper can be meaningful. Despite already existing remarkably extensive

literature concerning the inflation targeting, to my knowledge, there has not been done an

empirical study evaluating the performance of the NBG and the monetary transmission

mechanism of Georgia under inflation. This paper attempts to fill this gap.

The work is structured in the following manner: Chapter 1 investigates the inflation targeting in

practice and provides a short overview of the policy framework; Chapter 2 studies Georgian

economy prior to IT and discusses changes in the central bank structure and the preparatory

process; Chapter 3 gives a short review of how the monetary transmission mechanism works in

Georgia; Chapter 4 describes model, data that were utilized, and provides results and their

economic interpretations, and further contains the sensitivity analysis; Chapter 5 includes a

conclusion and further remarks. The references and the appendix (which contains additional

tables and graphs used for checking and discussing specific topics, as well as the R code) can be

found at the end of the paper.
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Literature review

Inflation targeting was successfully introduced in 1990 in New Zealand, encouraging other

developed or developing countries to follow its lead. Bernanke (2003) reckons that Germany was

the pioneer as even in 1970-80s Bundesbank indirectly targeted inflation when it was computing

money growth rate from desirable inflation (normally 2% a year). None of the countries has

abandoned this pursuit, and some economists claim that the foregoing alone serves as an

empirical evidence of IT’s success. The numerical annual target for advanced countries still

remains in a range of 1-3% for the consumer price index (CPI) or core CPI. According to

Svensson (2010), differences in target do not seem to trigger any significant impacts.

However, there are sceptics who argue that developing countries with many exogenous factors

affecting economy are not ready for the IT.

Inflation targeting is a policy that is more often used to lock in the low inflation; consequently,

emerging markets have to decrease at first and then hover inflation rate. This, in some cases, may

even be disadvantageous. The largest part of the debate is taking place in the empirical literature,


[…]


Absence of price, exchange rate and liquidity puzzles allows us to surmise that monetary policy

at some extant also supports financial stability, but there can be some glitches.

To test first hypothesis and check whether money aggregate effect on prices and output is

significant, we follow previous analysis by Bakradze and Billmeier who use Granger causality

test within VAR model.
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Currency in circulation effect on P-Value

Output – Real GDP (quarterly) 0,0010***

Prices – consumer price index (quarterly) 0,45389

Table 5: Granger causality test results, data range 1999-2006

Baseline VAR, data range 1999-2006 Analysis is based on WALD test, **** denotes as rejection at 1% level;

Source: Bakradze and Billmeier (2008) .

Authors claim that prior to the inflation targeting – when the NBG was targeting money –

currency in circulation had a significant explanatory power only on output. (This could also be a

reason why NBG decided to switch to IT.)

The test is constructed in a way to check not just correlation but measure ability to predict future

value of dependent time series by using prior values of independent series. It creates 2 models

where in the first one X is regressed on its own lagged values, whilst in the second model it also

includes past values of Y.

(1) = 𝑥𝑡 = 𝛽 0 + 𝛽1𝑋 𝑡−1 + ⋯ + 𝛽𝑘𝑋𝑡−𝑘 + 𝑒

(2) = 𝑥𝑡 = 𝛽 0 + 𝛽1𝑋 𝑡−1 + ⋯ + 𝛽𝑘𝑋𝑡−𝑘 + 𝑒 + 𝛼1𝑦𝑡−1 + ⋯ + 𝛼𝑘𝑦𝑡−𝑘 + 𝑒

The residual sum of squared errors is then compared to check which model is better. Then

usually F-test, t-tests or, in this case, Wald test is used to check hypotheses:

𝐻0: 𝑎𝑖 = 0 𝑓𝑜𝑟 𝑒𝑎𝑐ℎ 𝑖 𝑜𝑓 𝑡ℎ𝑒 𝑒𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡 [1, 𝑘]

𝐻1: 𝛼𝑖 ≠ 0 𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑡 𝑙𝑒𝑎𝑠𝑡 1 𝑖 𝑜𝑓 𝑡ℎ𝑒 𝑒𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡 [1, 𝑘]

Essentially, if we are able to reject null hypothesis p-value < 0.05, we assume that second model

is better and Y granger causes X.
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The Granger test requires stationary data. Thus, for this particular part of analysis, we induce

stationarity by transforming variables and conducting an augmented Dickey–Fuller test (ADF)

test. According to the test results, we are not able to reject null hypothesis which leads to the

conclusion that M3 money aggregate has no explanatory power neither on output nor on price

level.

M3 money aggregate effect on P-value

Output - Real GDP 0.4839

Prices - CPI 0.05993

Table 6: Granger causality test on single variables data range 2008-2016

Based on WALD test;

It should also be noted that test was conducted in a reversed manner, partly in order to test its

credibility. 15

15 The results of cross check for Granger Causality test are shown in the appendix.
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V. Conclusions

The paper gives short summary of Georgia’s journey through inflation targeting.

The independence and transparency of the NBG has improved following the introduction of the

inflation targeting. This reconfirms the theory that central banks can implement the monetary

regime and then strive towards better performance. (Batini and Laxton 2007)

The independence of the NBG is guaranteed by the law and the NBG is required to publish

monthly reports regarding activities and expectations for accountability and transparency

purposes. Furthermore, according to Dincer and Eichengreen (2014) – who created a special

index to measure the transparency – the NBG has significantly improved in this field since 2006.

It is still enhancing transparency in 2017 by implementing new reports and strategies.

All things considered, according to different models we applied, the average transmission lag for

price level is 15-17 months. The immediate reaction and low lag length once again underlines the

fact that the Georgian economy is being currently developed and risks are not fully hedged. The

transmission lag length is also in line with the NBG’s horizon 4-6 quarters. Furthermore, we

have observed that it takes almost a year for a price shock to die out. Conversely, the output

shock is smaller; however, it is more persistent.

The main goal of our paper was to assess the correct impulse response functions. The findings

point out that the Tbilisi interbank rate has bit larger and faster effect on prices and output than

the newly developed monetary rate. It can be explained by rapidly growing banking sector and

high level of dollarization. The sign restrictions method demonstrated that shock on the inflation

as well as the real GDP is more persistent compared to an induced horizon.
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Analysis also evidences the “delayed overshooting” domestic currency after positive interest rate

shock which is followed by gradual depreciation. It again underscored the importance of the

exchange rate channel and revealed that although the NBG is able to manage expectations, the

effects are not very significant qualitatively.

Furthermore, we found that money aggregate has no explanatory power neither on prices nor on

output anymore, which might justify the switch to IT.

The new approach in monetary policy suggests that a regime should also consider a financial

stability. Although the Georgian financial market is very small, the analysis evinced the

importance of the Tbilisi interbank rate. We observed spread fluctuations and used an enlarged

model with difference between interest rates to investigate the stability to a certain degree. First,

visual inspection demonstrated that the only time when the spread was wide was during 2008,

which is not surprising due to economic and political reasons; second, despite some additional

restrictions, the results from the new impulse response functions did not exhibit significant

difference, price, liquidity or exchange rate puzzles and, therefore, we surmise that there is no

potential risk of a financial instability.
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VII. Appendix

Figure 11 CUSUM test results for Tibor

Figure 12 CUSUM Test results for MR
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Figure 13 Model 1 Variance Decomposition Baseline VAR
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Figure 14 Model 1 Forecasts of Variables generated by VAR
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Figure 15 Real Values of the Variables

Figure 16 ACF of Residuals from reduced form VAR
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Table 7 Granger Causality test credibility check

Figure 17 Monetary rate shock, Sign Restrictions
