Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ketevan Megrelishvili
Advisor: Jaromír Baxa
Title of the thesis: Inflation Targeting Turns Ten in Georgia: Assessment of the Experience

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The thesis by Ketevan Megrelishvili aims to assess the decade of the Georgian experience with inflation targeting. Essentially, it has two parts: In the first part, the author surveys and provides narrative evidence on monetary policy in Georgia. This description here is sufficiently comprehensive. In the second part, monetary transmission mechanism is being estimated. Besides the traditional VAR model the identification via sign restrictions is used as well.

Let me stress this is one of the pioneering studies on the effectiveness of monetary policy in Georgia, not much has been written before. As it showed up, even data collection for this purpose was quite challenging.

Methods

The empirical part relies on VAR models and it goes beyond the simple VAR models. The description of the methodology is beyond the top level, it's more about several points on methodology rather than a coherent description of estimation methodology. The VAR analysis seems to be well implemented, the results of the sign restrictions suggest that perhaps somewhat different combination of restrictions would lead to different and perhaps somewhat better results.

Literature

The main literature is surveyed, I appreciate the literature survey on challenges related to adoption of inflation targeting in emerging countries which covers the relevant findings quite well.

Manuscript form

The language isn't perfect, but the thesis is still readable. The structure of the thesis is OK. Overall, the thesis could benefit by careful proof reading, clean-up and minor reorganization of some small parts of the text, for example the literature review can be merged with the first section on monetary policy in Georgia and the second chapter could be written more as a paper and a little bit less as an empirical exercise.

Minor points: Figure 3 – the units on the vertical axis are unclear; it seems some typo appeared during editing because the plot was correct in the preliminary version of the thesis.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Let me write something personal here. My experience with thesis supervision is already quite extensive. There were students so skilled that they mostly demonstrated their already high knowledge in their theses. On the other hand there were (few) cases of students with much more limited background from their previous studies, often abroad, who had to work really very hard to deliver a piece I would even allow to be passed for the defense.

My collaboration with Ketevan surely fits the second case. So, there is still space for improvement in her thesis. But I appreciate very much the effort embedded in her thesis and the overall progress she

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Ketevan Megrelishvili
Advisor: Jaromír Baxa
Title of the thesis: Inflation Targeting Turns Ten in Georgia: Assessment of the Experience

made. This is where this thesis stands out, what I personally value at most and why I do suggest the grade I do.

For the final defense let me suggest the obvious question whether there are any straightforward policy implications that can be devised from the analysis and what can be said about monetary policy in Georgia based on the results presented in the empirical part.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 20
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 12
TOTAL POINTS (max. 100 points) 71
GRADE (A – B – C – D – E – F) C

NAME OF THE REFEREE: **Jaromír Baxa**

DATE OF EVALUATION: **January 25**

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F